† **EXCILARE**. Vide *Excitare*.

\* **EXCIMATICUS**, pro Schismaticus, in Charta ann. 1065. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 198: *Et cum omnibus hereticis et Excimaticis tenebrosa partem possideat*.

**EXCIMIGARE**, Ἐξομιγίζω, Gloss. Gr. Lat. MS.

\* Adde ex Castigat. in utrumque Glossar.: *Excimico*, ἔξομιγίζω.

† **EXCINIUM**. Vide *Exenium*.

**EXCIPIUM**. Isidorus lib. 18. cap. 7: *Venabula dicta sunt quasi venatui habilia. Excipia, quia venientem excipiunt, quasi Excipiabula, excipiunt enim apros, etc.* Respexit illud Martialis in Apophoretis Epigram. 30:

Excipient apros, expectabantque leones,  
Intrabunt ursos, sit modo firma manus.

Ubi *Excipere* artis venatoriæ est vocabulum. Grætius in Cynegetico:

Ille etiam valido primus venabula dente  
Induit, et prout moderatus vulneris iram,  
Omne moris Excepit onus.

At auctor Gloss. Arabico-Lat. et idem Isidorus in Glossis [ut et Gloss. Sangerm. n. 501.] videntur legere *Excipulum*, aiuntque venabulum ita appellasse veteres. [Gloss. Lat. Sangerman. MS.: *Excipulum*, Espie à bouler contre le port Sanglier.]

\* *Excipulum* quoque habet Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Excipulum*, espie à férir sangler.

**EXCIPULUM**, Ἐξοπιζέω, in Gloss. Gr. Lat. [Plinius lib. 25. cap. 7: *Incisæ conto (herbæ) subditis Excipulis, ventriculo hædino, humor lactis videtur effluere; ubi intelligit vasculum, quo liquo excipitur, ne effluat; sed lib. 9. cap. 22. de anguillis Benaci lacus et Mincii fluvii, fossam intelligit vel instrumentum quoddam, quo pisces excipiuntur: Hæmato, inquit lacu, fluctibus glomeratæ volvuntur, in tantum mirabili multitudine, ut in Excipulis ejus fluminis ob hoc ipsum fabricatis, singulorum millium globi reperiantur.] Vide *Excipium*.*

\* **EXCISURA**, Imum fossati solum, vel ejus incisura. Charta H. episc. Matiscon. ann. 1234. in Chartul. Cluniac.: *Quod de vercheria sua et de clauso vineæ in Excisura fossatorum cadet et obveniet, et quod infra fossata continebitur, ecclesie Cluniacensi dedit.*

\* **EXCITATORIA**, Rixa, jurgium. Lit. remiss. ann. 1361. in Reg. 91. Chartoph. reg. ch. 26: *Supranominatis propter hoc ad iram excitatis, accidit quod in illa Excitatorie (leg. Excitatoria) dictus Johannes Mensart ex gantellis ferreis vel calibetis et ense suis præfatum Johannem le Borgnet... percussit.*

**EXCLAMARE**, Alta voce pronuntiare. Vox liturgica, quæ in libris Ecclesiasticis Græcorum per ἔκρωεντι passim redditur. Diurnum Romanum cap. 7. tit. 17: *Omnes diacones et pauperes Christi, qui ibidem conveniunt, Kyrie eleyson Exclamare studeant.* Vide Gloss. med. Græcit. in Φωνή.

\* Nostris *Esclamasse*, Exclamatio seu expostulatio. Lit. remiss. ann. 1367. in

Reg. 97. Chartoph. reg. ch. 462: *Icelle Hurée dist à laditte suppliante que elle avoit les choses dessusdites, et que elle les lui rendroit, ou elle feroit telle Esclamasse, que elle en auroit honte et blâme.* Gloss. Gr. Lat.: Ἐκλαμίζω, *Esclamo*. Rectius codex Sangerm.: *Expalmo*. Vide *Expalmare* 1.

1. **EXCLARARE**. Anonymus [Nicolaus de Jamsilla Muratorio] de rebus Fridrici II. Imp.: *Cumque... armati omnibus armis quasi ad pugnam venissent... et se Exclarassent in aciem ante civitatem, etc.* Idem: *Visa est quedam acies equitum in quodam loco eminenti Exclarata consistere, etc.* Id est, *Expansa*.

\* 2. **EXCLARARE**, Declarare, pronuntiare. Stat. crim. Saonæ pag. 127: *D. Horatius Lercarius gubernator Saonæ, visis dictis litteris, et habitis summaris informationibus oretenus a personis fide dignis de contentis in eis, Exclaravit nullam dandam esse solutionem dicto M. vicario occasione revisionis processuum criminalium, attentæ decima parte condemnationum, quæ ei solvitur.*

† **EXCLAVATIO**. Bartholomæus Scriba l. 6. Annal. Genuens. ad ann. 1230: *Requisitis primo Astensibus, quod prædictos detentos facerent liberari et termino dimitti, tandem ex Decreto Consilii Januæ obsides de Aste, qui erant in Janua, dati fuerunt dicto Guillelmo Embriaco, ut eos custodiret pro Communi Januæ, et quod eandem commoditates et Exclavationes eis posset facere, quæ sibi et aliis secum captis fierent et fiebant. Ut per Commoditates bonam, sic per Exclavationes, a Gallico Esclave, Captivus, malam intelligo tractionem. Vide *Sclausus*.*

† **EXCLETUM**. Greg. Mon. in Chronico Farfensi, apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 395: *Et cuidam viro Presbytero concessit res cum piscinis v. ad linum mace-randum in Decano, et de Excletio in casale Surinæ, et vineam de Riello.*

\* **EXCLINARE**, [Extra inclinare. Not. Tir. p. 109. Clinat, inclinat, Exclinat.]

\* **EXCLIPTICARE**, Deficere, deffalhir, Prov. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657.

\* **EXCLORARE**. Stat. Taurin. ann. 1360. cap. 205. ex Cod. reg. 4622. A: *Si quis alium in Taurino vel districtu malo et irato animo sine gladio percusserit in personam, vel personuliter Excloraverit vel pulsaverit in capite sine sanguine, solvat duplum.* Vide infra *Exclolare*.

† **EXCLOSA**, ut mox *Exclusa*. Locus habetur in voce *Eriolus*.

\* **EXCLOSORIUM**, Aquarii canalus valvula, cataracta, vulgo *Pale*. Lit. remiss. ann. 1376. in Reg. 108. Chartoph. reg. ch. 335: *Item quod dictus Girimus... venit de nocte ad retrocursum, sive le rerebiez aquæ molendini, vocati del Faugias, et ibi Exclosorium dicti retrocursum aquæ cepit.* Hinc *Esclourre un moulin* dicitur, cum demissa cataracta et aqua alio decurrente, molendini rota versari cessat. Lit. remiss. ann. 1411. in Reg. 165. ch. 268: *Le suppliant dist que le moulin ne moudroit plus de tout le jour, ainsois l'Esclourroit.*

† **EXCLOTORIA**, Eadem significatione. Charta concordie inter Capitulum Autissiod. et Præmonstratenses S. Mariani ann. 1216: *Fratres S. Mariani viam habent liberam sibi et suis, quando opus fuerit, per aquam, terram, pontem, inter præhalorum et molendina, ad exclusam et Exclotorem nostram, quæ est in ponticulo, per quem aquæ derivantur ad eos, et Exclotorem illam, quamdiu molendina non moluerint, libere et absque*

contradictione per se vel per suos levare poterunt.

\* *Exclotouaire* et *Escloutoire* vero, Retis species, tragula, Gall. *Traineau*. Lit. remiss. ann. 1385. in Reg. 128. Chartoph. reg. ch. 65: *Un engien nommé Escloutoire, duquel on prend les oiseaux à la nuit.* Aliæ ann. 1397. in Reg. 153. ch. 140: *Lesquelz prinrent à un harnois, appelé Esclotoueres, à prendre oiselles de nuit, plusieurs poissons.* Denique aliæ ann. 1408. in Reg. 162. ch. 182. bis: *Depuis que ledit Jehannin eust souppé, s'en ala aus Esclotouaires autour de la maison, etc.*

1. **EXCLUDERE**, Erogare, promere, in leg. 16. C. Th. de Erog. milit. ann. (7, 4.)

\* 2. **EXCLUDERE**, Præcludere, Gall. *Boucher l'entrée*. Judic. inter episc. Lingon. et ducem Burg. ann. 1153. inter Probat. tom. 1. Hist. Burg. pag. 48. col. 1: *Quero, inquit episcopus, ut novos muros Divionis (dux) destruat, quia abbatias nostras Excludunt et super terram nostram fiunt.*

**EXCLUSA**, ex Gall. *Escluse*, *Clusa*, Locus ubi concluduntur aquæ. *Conclusio aquarum*, in Lege Wisigoth. lib. 8. tit. 4. § 30. Gregorius Turon. de Vitis Patrum cap. 18: *Deficisque per flumen palis, aggregatis lapidum magnorum acervis Exclusam fecit, etc.* Fortunatus lib. 10. Poem. 12:

Inde per Exclusas cauta rate pergimus undas,  
Ne veluti piscem me quoque nassa levat.

Synodus Metensis ann. 753. cap. 4: *Ut ipsos per nullam occasionem ad pontes et ad Exclusas, aut navigio detineatis.* Charta Henrici III. Regis Angli. in Monastico Anglic. tom. 1: *Et ripam Saverne in foresta sua ad tenendam Exclusam piscarie vel molendini de Ettona.* Alia Humberti I. Comitis Sabaudie apud Guichenonem: *Donamus Exclusam ad capiendos pisces factam, et in aqua quæ vocatur Lisa, positam.* Tabularium Dervense: *Faciebat proclamationem de firmamento cujusdam molendini, quod dicitur Exclusam.* Vide Probat. Histor. de Chasteauvillain pag. 5. etc.

† **ECLUSA**, in Charta Th. Abbatis S. Germani a Pratis pro manumissione hominum de Antogniaco ann. 1248. e Tabulario ejusdem Abbatie.

† **EXCLUSUS**. Capitul. Pipini Regis ann. 755. in Synodo Vernensi cap. 26: *Et de peregrinis similiter constitutum... ut ipsos per nullam occasionem ad pontes vel Exclusos aut navigatio detineatis.* Capitular. ejusd. Regis ann. 757. cap. 6: *Ad pontes et ad Exclusos aut navigio non teneatis.* Baluzius in indice ad calcem tom. 1. Capitul. utrobique legit *Exclusæ*.

† **EXCLUSATORIUM**. Tabular. S. Cypriani Pictav. fol. XLV. in Hist. MS. pag. 269: *Damus illis viam per terram nostram ad omnia transeuntia et ripam per terram nostram, concedimus illis ad Excusatoria jactare sine ulla contradictione.*

**CLUSA**, Eadem notione, apud Lambert. Ardens. pag. 143.

**SCLUSA**, in Lege Salica tit. 24. § 3: *Si quis Sclusam de farinario alieno ruperit, etc.* Statuta Corbeiensis Adalardi lib. 1. cap. 7: *Omne materiamen quod ad illud molinum emendandum pertinet, adducere, Sclusam emendare, molas adducere, etc.* Adde Capitular. ann. 813. cap. 35. [Pithæus in Glossario Legis Salicæ ex Anonymo in Pipino: *Astulphus Rex Langobardorum supradictum justitiam vetando Sclusas Longobardorum petiit.*

Aimoinus vocat *Clausuras*: quæ sunt montium aditus augusti, ut dictum est suo loco.]

SLUSA, in Charta anni 1136. in Hist. Guinensi pag. 91. ex Flandrico *Sluyse*.

EXCLUSAGIUM. Pensatio quæ a domino feudi exigitur pro iure habendi exclusam. Charta Ranulphi Meschines in Monastico Anglic. tom. 1. pag. 398: *Dedi in puram Eleemosynam... Exclusagium et stagnum de piscaria et molendino de Wederhalle. Alia Henrici III. R. Angl. ibid. pag. 587: Et duo Molendina in eodem manerio cum aquis, Exclusagiis, et cum tota moltura ejusdem manerit.* Adde tom. 2. pag. 8. [et vide *Escluiamentum*.]

SLUSAGIUM. Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 868: *Ex dono Richardi filii Lucæ, Slusagium unum super terram suam, ad molendinum Monachorum fulloricum.*

EXCLUSATOR, Cui competit pensatio ex facultate habendi *exclusam* alicui concessa. Vetus Notitia in Tabulario Eccl. S. Laudi Andeg.: *Hæc est conventio inter Sanctimonialia Ecclesie Caritatis et S. Laudi Canonicos de supra dicto ductili, ut equaliter mittant Canonici et Sanctimonialia quæcumque necessaria fuerint ad ædificationem ductilis... et equaliter accipiant omnes profectus, qui inde exituri sunt de piscibus, excepto quarto pisce Comitit, et quarto pisce Exclusatorum.*

1. EXCLUSARIA. Ballivia seu Præfectura *Exclusarum*, in Monasteriis. Innocent. III. PP. l. 13. Ep. 55: *Bucheria Domini, Exclusaria, tabernaria, et forestaria.*

\* 2. EXCLUSARIA, ut *Exclusa*, Locus ubi concluduntur aquæ. Charta Phil. Pulc. ann. 1303. in Reg. 201. Chartoph. reg. ch. 120: *Item molendinum de Torota cum Exclusaria.*

EXCLUSATICUM, Tributum quod a prætereuntibus ad *exclusas* pensatur. Tabulæ Caroli M. apud Doubletum pag. 708. 709: *Nullum telloneum, neque Exclusaticum, neque decimum, nec barganicum, etc.* Infra: *In nullo modo, nullo telloneo, ut nullo Exclusatico, infra Regna Francie et Italie seu ubicumque, neque decimum exigere, nec exactare non debeat.* [Annal. Benedict. tom. 4. pag. 904: *Urso Miles restituit S. Petro Carnutensi medietatem de Exclusatico molendinorum ejusdem Cænobii.*]

\* EXCLUSARIUS, f. pro *Excluserius*. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: *Excluserius, portier. Excluser, idem.* Vide mox *Excluser* 1:

\* EXCLUSI, Obsessores, Gall. *Assiégeans*. Elmham in vita Henr. V. reg. Angl. edit. Hearn. cop. 62. pag. 167: *Tanto inclusorum anxia furbundaque severitas correspondenti certamine in Exclusorum præjudicium instancius anelabat.* Vide supra *Excludere* 2.

1. EXCLUSOR, *Excluserius*. Ugutio: *Excluser, janitor, qui foras excludit homines.* Jo. de Janua: *Triensis, i. janitor, ostiarius, Exclusarius, patiginarius, januarius.*

\* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Excluser, Excluserius, hostiarius, janitor.* Aliud Gall. Lat. ex Cod. 7684: *Excluser, janitor, portier.*

2. EXCLUSOR, Faber ferrarius vel argentarius. S. Augustinus Enarrat. in Psalm. 67: *In arte argentaria Excluseros vocantur, qui de confusione massæ noviter formam vasis exprimere.* Vita S. Egwini Episc. Wigorn. cap. 9: *Et cum conflandi ferrum locus esset aptissimus, et fabris, et ferri Excluseribus maxime*

repleretur. [Adde Epistolam Gibbonis Floriac. ad Gregorium V. PP. pag. 404.]

EXCLUSORES DÆMONUM, dicti Exorcistæ. Translatio S. Joannis Abbat. Reomaensis n. 9. de Energumeno: *Unde cum collo ejus statim hærent, pro more, Excluseros dæmonum ferri præfati patris, ita agitur, ut exenteratim dirumpi... cerneret.*

EXCOCIARE. Monastic. Anglic. tom. 2. pag. 71: *Et pratum de Elmore, quod Rogerus de Cokeham Excociavit.*

\* F. Glebas frangere, vel dumetis purgare.

\* EXCODICARE, Circa codicem terram aperire, in Glossar. vet. ex Cod. reg. 7613. Aliud Lat. Gall. ex Cod. 521: *Excodicare, cherfoir.* Pro *Serfoir*, Sarrire, runcare. [\*\* Vide Murator. Antiquit. Italic. tom. 2. col. 1012. D. et Forcell. in hac voce.]

EXCOGATIO, inter pœnas judicum sententiis decretas interdum recensetur. Vide *Abacinatus*.

EXCOGERE, pro *Cogere* non semel apud Innocentium Agrimensorem pag. 237. 238.

† EXCOGOCIAMENTUS, Adulterium, vel raptus virginum aut viduarum. Charta Bernardi Atonis Vicecomitis ann. 1114: *Excepto placitum de Judeis... et exceptis ipsos homicidios et Excogociamentos, quos ego et uxor mea et infantes nostri retinemus in nostro dominio.* Vide *Cucucia* in *Cugus*. [\* Vide supra *Esguogozamentum*.]

† EXCOLA, Alienigena, apud Eymerum tom. 3. pag. 766. col. 2.

† EXCOLATA, Carnis decoctum, aposema, Italis *Scolata*. Miracula B. Ægidii. April. tom. 3. pag. 245: *Rogo ut mihi faciās Excolatam, ut ea vobiscum manducem hoc sero.*

\* EXCOLATUS. *Sotulares Excolati*. Vide infra in *Subtalares*.

EXCOLENTIA, a voce *Excolere*. Lex Longob. lib. 3. tit. 9. § 8. [\*\* Lothar. I. 26.] *Si ultra tres numerus (fratrum) excreverit, unus semper propter domesticam curam, atque rerum communium Excolementiam remaneat.*

EXCOLIATUS, *Excastratus*, in Glossar. Lat. MS. Reg.: *Ecouillé a κόλαος, testiculus Couille.* Vide *Ecetesticulatus*. Gloss. MS: *Ementulare, Escoulier.* Gloss. Gr. Lat.: *Μοβορυς, unitestis, unicolus.* [\* Vide supra *Excodatus* 1.]

EXCOLIGUS. Fridegodus in S. Wilfrido cap. 53:

Hactenus Excolicum quanto sudore sacellum Emerit, exposul.

† EXCOLIDUS AGER, Squalidus, inculcus, apud Auctorem de Limitibus Agrorum.

\* *Esconlonrable*, eadem notione, in Bestiar. Ms:

En tai et en limon se moulle,  
Et illusc se devoitre et soulle,  
Pour estre plus Esconlonrable.

\* EXCOMEDO. [Totum comedo, consumo. *Apul. Herb. 8. Herba scelerata Excomedet putredinem.*]

\* EXCOMIARE, Licentiam abundi facere, imo ejicere, expellere. Decr. Placentæ ad calcem Stat. fol. 107. v: *Præterea volumus quod si in aliqua viciniantia vel contrata habitaverit aliqua mulier inhonestæ vitæ vel famæ, ita quod de (ea) ipsi vicini propter ejus inhonestatem male contententur, talem Excomiari facere debeatis.* Italis *Scomiare*, Veniam abundi petere. Vide *Comiatus*.

\* EXCOMMUNIATUS vel *expulsus*, in Stat. Castri Rebaldi lib. 1. pag. 22. r.

\* EXCOMMUNICARE, Obtestari. Placit. ann. 920. inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 18. col. 2: *Cum ibidem fuissent, dominus Ugbertus episcopus Excommunicavit homines commanentes de jam superscriptas villas per Dominum Patrem omnipotentem et Ihesum Christum filium ejus unicum Dominum nostrum, ut veritatem dicant.* Aliud sonat vox Gallica *Excommunier*, Exsecrari nempe et imprecari, in *Fragm. versionis Passionis* D. N. J. C. secundum Matth. laudato tom. 17. Comment. Acad. Inscript. pag. 725: *Et cil (S. Pierre) encomencoit Excommunier et jurier ke ju ne sai ke cest hom soit ke vos dites.* Ubi Textus sacer cap. 26. v. 74. habet: *Tunc cepit detestari et jurare quia non novisset hominem.* Et S. Marcus cap. 14. v. 71: *Ille autem cepit anathematizare et jurare, etc.* Vide in *Excommunicatio*.

EXCOMMUNICATIO, A communione fidelium prohibitio. Leges Alfonsi IX. Regis Castellæ 1. part. tit. 9. leg. 1: *Descomulgacion es sentencia que extranna et aparta al home contra quien es dada, a las veces de los Sacramentos de la santa Iglesia, et a las vegadas de la companna de los leales Christianos. Et descomulgacion tanto quiere decir como descomunaleza que aparta, et descomunla los Cristianos de los bienes espirituales, que se facen en santa Iglesia. Et son dos maneras de descomulgamiento, la una mayor que vieda al home que non pueda entrar en la Iglesia, nin haya parte en los Sacramentos, nin en los otros bienes que se facen en ella, nin se pueda acompañar con los otros fieles Christianos. La otra es menor, que departe a ome tan solamiente de los Sacramentos, que non haya ni parte ni pueda dellos usar.* S. Cyprianus Epist. 28: *Si quis... ausus fuerit ante sententiam nostram Communicare cum lapsis, a communicatione nostra arceatur.* Epist. 41: *A communicatione cohibere dixit. S. Augustinus de Genesi ad literam lib. 11. cap. 40: Tanquam Excommunicatus, sicut etiam in hoc paradiso, id est, Ecclesia, solent a Sacramentis altaris visibilibus homines disciplina Ecclesiastica removeri.* Idem lib. 1. de Corrupt. et gratia cap. 15: *Quia et ipsa quæ Damnatio nominatur, quam facit Episcopale judicium, quæ pœna in Ecclesia nulla major est. Excommunicatio, quam disciplina inveniit Ecclesiastica, successit veteris synagogæ gladio, et præfigurata eo fuit, ut docent Cyprianus lib. 1. Epist. 11. et Hieron. Epist. 1. ad Heliodor. Augustin. de Fide et oper. cap. 2. Vide Baron. ann. 57. n. 11. et seqq. Morinum in Exercitat. Eccl. lib. 2. etc. [Varias vero Excommunicationis formulas apud Baluzium tom. 2. Capitul. col. 663. et seqq. in Hist. Eccl. Meld. tom. 2. pag. 178. in Statutis Eccl. Trecor. ann. 1371. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 1121.]* \* Varie hanc vocem, ut et verbum *Excommunicare* reddiderunt nostri. *Escumeniement*, in Ch. Theob. comit. Campan. ann. 1256. apud Brussel tom. 2. de Usu feud. pag. 1018. col. 2. *Escumeniement*, in Lit. Phil. Pulc. ann. 1314. ex Reg. sign. Pater Cam. Comput. Paris. fol. 153. v. *Escumeniement*, in Lit. remiss. ann. 1456. ex Reg. 183. Chartoph. reg. ch. 103. Aliæ ann. 1359. in Reg. 87. ch. 231: *Iceilui Colin eust esté Escommiaché en plusieurs Escomminges, etc. Escomminge*, in aliis ann. 1389. ex Reg. 135. ch. 210. *Escumenge*, in Lit. ann. 1305. ex Reg. 160. ch. 259. *Escumminge*, in Reg.

sign. Noster Cam. Comput. fol. 291. r. *Escumenier*, in Ch. Guild. episc. Lingon. ann. 1262. ex Chartul. Campan. fol. 208. col. 1. *Escomenier*, in Chartul. Carnot. ad ann. 1306.

¶ EXCOMMUNICARE ECCLESIAM, Interdicere, vetare ne in ea divinum peragatur officium, apud Canisium tom. 6. Lect. antiq. pag. 1155.

*Excommunicationis* species sex recensent Canones Hibern. lib. 30. cap. 1: *A celebratione, a communicatione Missæ, a cohabitatione, a benedictione, a conloquio pacifico, a comœatu*. Adde cap. 4. 7. 8. et 11. et lib. 44. cap. 32. et Scripta S. Patricii pag. 26. 32. Has fere attigit Concilium Vernense ann. 755. cap. 9: *Et ut sciatis qualis sit modus istius excommunicationis, in Ecclesiam non debet intrare, nec cum ullo Christiano cibum vel potum sumere, nec ejus munera quisquam accipere debet, vel osculum porrigere, nec in oratione se jungere, nec salutare, antequam episcopo suo sit reconciliatus*. [Quæ omnia uno versiculo resumuntur:

Os, orare, vale, communicio, mensa negatur.

Cujus regulæ exceptiones altero versu sic exprimuntur:

Utile, lex, humile, res ignorata, necesse.]

Vide præterea Isidorum in Regula cap. 16. Capit. Caroli M. lib. 5. cap. 42. [\*62.] lib. 6. cap. 92. 140. [\*93. 142.] lib. 7. cap. 216. [\*295.]

EXCOMMUNICATIO A PACE, *Missæ, et mensa*, Episcopis inflictæ qui parochiam alienam invadunt, in Canonib. Hibern. lib. 1. cap. 22.

MAJOR ET MINOR EXCOMMUNICATIO. Synodus Nemausensis ann. 1284: *Dicitur autem Major Excommunicatio, cum dicit Prælati, Excommunico te... Talis excommunicatio separat excommunicatum a communione fidelium, et participatione et perceptione Sacramentorum. Minor autem Excommunicatio, [quæ locum non habet in Galliis,] dicitur, cum quis communicat excommunicato majori excommunicatione: et tunc participans excommunicatus, est remotus a perceptione Sacramentorum: ita non debet recipere Eucharistiam vel alia Sacramenta, quousque fuerit absolutus. Interdictum dicitur cum dicit Prælati, Interdicto te; vel dicit, Suppono te Ecclesiastico interdicto; vel, Interdicto se prohibeo tibi ingressum Ecclesiæ: et talis interdictus, et ille qui est Majori Excommunicatione ligatus, non debent intrare Ecclesiam quandiu sunt in sententia, sed nec juxta Ecclesiam stare, quando divina officia celebrantur, etc.* [Lib. 6. Capitul. cap. 190. et Isaacus Lingon. Episc. tit. 9. cap. 8: *Ut excommunicatus a Sacerdote, quamdiu in ipsa est Excommunicatione majores natu vel Episcopos accusare non præsumat. Quod si præsumperit, non recipiatur, sed aut Majori Excommunicationi subjaceat, aut ab Ecclesia pellatur*. Hinc Excommunicationem majorem putō idem atque anathema: quod olim ab Excommunicatione simpliciter distinguebant.] De minori Excommunicatione, Sulpitius Severus lib. 3. Hist. Sacræ, ubi de Synodo Cæsaraugustana: *Additum etiam, ut si quis damnatus in communionem recepisset, sciret in se eandem sententiam promerendam*. Bertholdus Constant. ann. 1089: *In tertio autem gradu (anathematis) eorum communicatores posuit, quos etsi non Excommunicaret, adeo tamen eos externa communione commaculatos asseruit, ut in Catholicam societatem sine*